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Introduction
This thesis shows different non-traditional approaches to solving high school
olympiad geometry problems. These olympiad problems are usually stated in
standard euclidian space ℝ2. However, for convenience, we will usually extend
this to the projective space ℙℝ2 or even into ℙℂ𝟚. We show example problems
with solutions. These problems are selected to best show the possibilities of the
presented techniques. Their solutions are combinations of different posts from [8]
and my contribution.

In the first chapters, we introduce algebraic notation and conics and give a
projective characterization of circles.

In the chapter about Desargues involution, we show a known result about
the linearity of the Desargues involution. We present an elementary proof of that
result, and we show an example of how to use it. More about this in [5].

In the animation section, we write about the Method of Animation from [1].
This technique uses curve parametrizations to solve geometric problems. We show
an elementary proof using resultants of a known result regarding the degree of
such a parametrized curve.

The last chapter shows how to use group operation on an elliptic curve to
solve challenging problems.
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1 Algebraic definitions
1.1 Fields
Proposition 1.1. Let 𝐾 be UFD and 𝑄 its field of fractions. Then 𝑝 ∈ 𝐾[𝑥] has
non-constant factor in 𝐾[𝑥] if and only if it has a non-constant factor in 𝑄[𝑥].
Proof. It’s a corollary of 1.16. in [4].

Proposition 1.2. Let 𝑝, be a homogenous polynomial in ℂ[𝑥, 𝑦] with degree 𝑑.
Then it factors into 𝑑 linear terms of a form (𝑎𝑥 − 𝑏𝑦), where (𝑏, 𝑎) is a root of 𝑝.
Proof. It sufficies to find one such divisor. The rest will be given by induction
on the degree of 𝑝. We distinguis two cases.

• 𝑦 ∣ 𝑝. Then we have such a divisor.
• 𝑦 ∤ 𝑝. Then we substitute 𝑦 = 1 to get a polynomial 𝑞 in ℂ[𝑥] with the same

degree. From Fundamental theorem of algebra tris polynomial has some root
𝑟 and therefore is divisible by (𝑥 − 𝑟). Thus we write 𝑞 = (𝑥 − 𝑟)𝑞′ for some
𝑞′ ∈ ℂ[𝑥]. Then we homogenize 𝑞′ by adding 𝑦 to get 𝑝′ ∈ ℂ[𝑥, 𝑦]. Then we
have gotten a factorization of 𝑝 as 𝑝 = (𝑥 − 𝑟𝑦)𝑝′. □

1.2 Projective space
Definition. Let 𝐾 be a field. Then the projective space of dimension 𝑛 over field
𝐾 is a set of all (𝑛 + 1)-tuples (𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, . . . , 𝑎𝑛, 𝑎𝑛+1) ∈ 𝐾𝑛+1/{(0, 0, . . . , 0)}
up to equivalence (𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, . . . , 𝑎𝑛, 𝑎𝑛+1) ∼ (𝑘𝑎1, 𝑘𝑎2, 𝑘𝑎3, . . . , 𝑘𝑎𝑛, 𝑘𝑎𝑛+1), for
every 𝑘 ∈ 𝐾/{0}. We denote it by 𝒫𝐾𝑛. For the equivalence class containing
(𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, . . . , 𝑎𝑛, 𝑎𝑛+1) we use notation [𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, . . . , 𝑎𝑛, 𝑎𝑛+1].

Note. When talking about (𝑛 + 1)-tuples from 𝐾𝑛+1 we will look at 𝐾𝑛+1 as
having a structure of a vector space.

Definition. Let 𝑝 be a homogenous polynomial in 𝐾[𝑥1, 𝑥2, 𝑥3, . . . , 𝑥𝑛, 𝑥𝑛+1]
with degree 𝑑. Then 𝑋 = [𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, . . . , 𝑎𝑛, 𝑎𝑛+1] ∈ 𝒫𝐾𝑛 is the zero of 𝑝 if
it holds that 𝑝(𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, . . . , 𝑎𝑛, 𝑎𝑛+1) = 0. This is well defined, because 𝑝 is
homogenous polynomial, we have that

𝑝(𝑘𝑎1, 𝑘𝑎2, 𝑘𝑎3, . . . , 𝑘𝑎𝑛, 𝑘𝑎𝑛+1) = 𝑘𝑑𝑝(𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, . . . , 𝑎𝑛, 𝑎𝑛+1).

Definition. Let 𝑝 be a polynomial in 𝐾[𝑥1, 𝑥2, 𝑥3, . . . , 𝑥𝑛, 𝑥𝑛+1]. Then we may
uniquely write it as sum 𝑝1 + 𝑝2 + 𝑝3 + · · · + 𝑝𝑚 of homogenous polynomials. We
say that point 𝑋 ∈ 𝒫𝐾𝑛 is a zero of 𝑝 if it a zero of all 𝑝1, 𝑝2, 𝑝3, . . . , 𝑝𝑚.

Definition. Let 𝑄 be a set of polynomials. Then we denote 𝑉 (𝑄) the set of all
points 𝑆 in 𝒫𝐾𝑛 such that ∀𝑝 ∈ 𝑄 and ∀𝑠 ∈ 𝑆 we have that 𝑠 is the zero of 𝑝.

Definition. For a set of points 𝑆 in 𝒫𝐾𝑛 we define 𝐼(𝑆) the set of all polyno-
mials 𝑄 such that ∀𝑝 ∈ 𝑄 and ∀𝑠 ∈ 𝑆 we have that 𝑠 is the zero of 𝑝.

Definition. Let 𝐼 be an ideal in 𝑅. Then we denote by Rad(𝐼) the set of all
𝑟 ∈ 𝑅 such that there exists 𝑛 ∈ ℕ for which 𝑟𝑛 ∈ 𝐼.

Theorem 1.3 (Projective Nullstellensatz). Let 𝐿 be a homogenous ideal in
𝐾[𝑥1, 𝑥2, 𝑥3, . . . , 𝑥𝑛, 𝑥𝑛+1]. If 𝑉 (𝐿) ≠ ∅, then 𝐼(𝑉 (𝐿)) = Rad(𝐿)
Proof. For proof see page 46. of [3].

Corollary 1.4. Let 𝑝 be an polynomial from 𝐾[𝑥1, 𝑥2, 𝑥3, . . . , 𝑥𝑛, 𝑥𝑛+1] and 𝑔
some ireducible factor of 𝑝 such that 𝑉 (𝑝) = 𝑉 (𝑔). Then for some 𝑛 ∈ ℕ, 𝑐 ∈ 𝐾
it holds that 𝑝 = 𝑐𝑔𝑛.
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Proof. Because 𝑔 is ireducible, we have 𝑔 = Rad({𝑔}). Thus from 𝑉 (𝑔) = 𝑉 (𝑝),
we have that 𝑔 = Rad({𝑔}) = 𝐼(𝑉 (𝑔)) = 𝐼(𝑉 (𝑝)) = Rad({𝑝}). Hence 𝑝 = 𝑐𝑔𝑛

for some 𝑛 ∈ ℕ, 𝑐 ∈ 𝐾. □

Definition. Let 𝑝1, 𝑝2, 𝑝3, . . . , 𝑝𝑛+2 ∈ 𝒫𝐾𝑛 be points. Then we say that they
are in general position if no subset of (𝑛+1) of their representants lie in less then
(𝑛 + 1) dimensional vector space.

1.3 Linear transformations
Definition. Consider a projective space 𝒫𝐾𝑛 and a regular matrix 𝑀 ∈
𝐾(𝑛+1)×(𝑛+1). Then this gives us a transformation 𝒫𝐾𝑛 → 𝒫𝐾𝑛, such that for
𝑋 = [𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, . . . , 𝑎𝑛, 𝑎𝑛+1] ∈ 𝒫𝐾𝑛 we transform it to equivalence class of

𝑀(𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, . . . , 𝑎𝑛, 𝑎𝑛+1)𝑇.

This is well defined, because from linearity

𝑀(𝑘𝑎1, 𝑘𝑎2, 𝑘𝑎3, . . . , 𝑘𝑎𝑛, 𝑘𝑎𝑛+1)𝑇 = 𝑘𝑀(𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, . . . , 𝑎𝑛, 𝑎𝑛+1)𝑇.

We call this the linear transformation given by matrix 𝑀.

Observation 1.5. Multiplying a matrix of a linear transformation of 𝒫𝐾𝑛 by a
constant gives the same linear transformation.


[…]


𝑌 and 𝑃𝑄 at 𝑊. Again from
parallel lines we have 𝑃𝑊: 𝑄𝑊 = 𝐻𝑃𝐻′

𝑌: 𝐻𝑄𝐻′
𝑌. Thus △𝑋𝑃𝑄 ∪ 𝑊 ∪ 𝑈 ∼

△𝐷𝐻𝑃𝐻𝑄 ∪ 𝐻′
𝑌 ∪ 𝑇. Hence

∠(𝐻′
𝑌𝐷, 𝐷𝑇 ) = ∠(𝑊𝑋, 𝑋𝑈) = ∠(𝑋𝑌 , 𝑋𝐻′) = ∠(𝐴𝑌 , 𝐴𝐻′).

As 𝐴𝐻′ ⟂ 𝐷𝑇 we get that 𝐴𝑌 ⟂ 𝐷𝐻′
𝑌. Thus 𝐻′

𝑌 = 𝐻𝑌. □
Lemma. Let 𝐾 be a point on 𝜔. Then locus of orthocenters of triangles 𝐴𝐷𝐾
is elliptic curve 𝜖.
Proof. Let ℓ be the infinity line. Denote ∞⟂𝐴𝐾 the intersection of the perpen-
dicular line to 𝐴𝐾 with line ℓ. Analogously denote ∞⟂𝐷𝐾 the intersection of the
line perpendicular to 𝐷𝐾 with ℓ. We animate 𝐾 on 𝜔 with degree 2. Then from
7.1, we have that degree of 𝐴𝐾 is 1 and as rotation by 90∘ around 𝐴 is linear, we
have that degree of the line perpendicular to 𝐴𝐾 is 1. Thus from 7.2 we get that
degree of ∞⟂𝐴𝐾 is one, hence from 7.1 degree of 𝐷∞⟂𝐴𝐾 is one. Similarly, we
get that degree of 𝐷𝐾 is 2. Hence the degree of 𝐴∞⟂𝐷𝐾 is 2. As the orthocenter
of 𝐴𝐷𝐾 is the intersection 𝐴∞⟂𝐷𝐾 ∩𝐷∞⟂𝐴𝐾, we have that its degree is at most
3. Hence from 7.5, it moves along a curve of degree 3. □

𝐻𝑋

𝐻𝑌

𝐴

𝐵 𝐶
𝐷

𝐻

𝐻𝑅
𝐻𝑃

𝐻𝑆

𝐻𝑞
𝑆

𝑄

𝑃

𝑉
𝑈

𝑅

Lemma. Denote ∞𝐵𝐶 the intersection of ℓ with 𝐵𝐶. Then ∞𝐵𝐶 ∈ 𝜖.
Proof. Take 𝐾 = 𝐻′ ∈ 𝜖. Then 𝐴∞⟂𝐷𝐻′ ∥ 𝐵𝐶 ∥ 𝐷∞⟂𝐴𝐻′ . Thus their
intersection is ∞𝐵𝐶 ∈ 𝜖 and it lies on 𝜖.
Lemma. Denote 𝐽1, 𝐽2 the circle points. Then 𝐽1, 𝐽2 ∈ 𝜖.
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Proof. Point 𝐽1 lies on 𝜔. Let us find the orthocenter of 𝐽1𝐴𝐷. Rotation matrix
for rotation by 90∘ around 𝐴 is a matrix of a form

⎛⎜
⎝

0 −1 𝑎
1 0 𝑏
0 0 1

⎞⎟
⎠

.

From definition it maps 𝐴 ↦ 𝐴 and it maps [1, 𝑖, 0] ↦ [−𝑖, 1, 0] = −𝑖[1, 𝑖, 0] =
[1, 𝑖, 0]. Thus it fixes line 𝐴𝐽1. Analogously rotation around 𝐷 fixes line 𝐷𝐽1.
And translation also fixes the infinity line, thus 𝐽1 lies on both 𝐴∞⟂𝐷𝐽1

and
𝐷∞⟂𝐴𝐽1

, thus it lies on 𝜖. Analogously for 𝐽2. □
Thus we have points 𝐻𝑋, 𝐻𝑌, 𝐻𝑃, 𝐻𝑄, 𝐻𝑅, 𝐻𝑆, 𝐽1, 𝐽2, ∞𝐵𝐶 on one elliptic

curve 𝜖. As 𝐻𝑋𝐻𝑌 ∥ 𝐵𝐶 and 𝐽1𝐽2 is the infinity line, we have that 𝐻𝑋𝐻𝑌∩𝐽1𝐽2 =
∞𝐵𝐶 ∈ 𝜖. Thus 𝐻𝑋 + 𝐻𝑌 = 𝐽1 + 𝐽2. From this and given lines we have

(𝐽1 + 𝐽2) + 𝐻𝑃 + 𝐻𝑄 + 𝐻𝑅 + 𝐻𝑆 = (𝐻𝑋 + 𝐻𝑌) + 𝐻𝑃 + 𝐻𝑄 + 𝐻𝑅 + 𝐻𝑆 = 0

Thus from 8.4 points 𝐽1, 𝐽2, 𝐻𝑃, 𝐻𝑄, 𝐻𝑆, 𝐻𝑅 lie on one conic and as this
conic passes through 𝐽1, 𝐽2 we have that points 𝐻𝑃, 𝐻𝑄, 𝐻𝑆, 𝐻𝑅 are concyclic.
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Conclusion
We’ve presented different algebraic techniques for olympiad geometry problems.
Usually these geometry problems are solved just using similar triangles and angle
chasing. As shown here, there can be alot of different approaches to solving a
gemetry problem.

The Method of Animation is from my own experience the strongest and most
widely usable method presented here. As it allows to solve the problem just in
some degenerate cases and from that deduce that it holds everywhere.

I believe that the method utilizing elliptic curves could become more frequent
when people find some more examples of cubic curves in olympiad problems..
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