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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Informatika se specializací Obecná informatika
ID studia: 632555

Název práce: Applications of algebraic geometry in mathematical contests
Pracoviště práce: Katedra algebry (301. • 32-KA)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Jan Šťovíček, Ph.D.
Oponent(i): Sebastian Opper, Ph.D.

Datum obhajoby: 23.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil svou práci v krátké prezentaci. Vedoucí práce
přednesl svůj posudek a předseda komise přečetl posudek oponenta.
V diskuzi zazněly dotazy na aplikovatelnost metody řešení úloh
popsané v práci pro reálné úlohy a na srovnání s jinými metodami.
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